En tesmoingnage desquels choses, nous avons mis notre seel ad ces

présentes lettres, sauve en tout à notre signeur et dame dessus nommés
101» justice et signourie, ressort et souvrainnité et tous leurs autres
drois et les autrui.

Données à Arras, le darrain jour du mois de juing, l'an de grâce mil
CGC quarante et sis.

1158

1347, janvier.

Leitres du doyen et du chapitre de la colléyiale Saint-Amé et des éche-
vins, relatant leur accord passé en Parlement, au sujet de leurs revendi¬
cations respectives de la justice et de la seigneurie de trois moulins.

.1. Originaij autrefois scellé de deux sceaux peiidaiit sur double queue. Archives
Nationales : registre XI"^, 3b, pièce 287. — B. Vidimus original, double, donne la
11 avril 1347 à Paris, par Philippe de Valois, « in Parlamento nostro, de consensu
procuratorum predictoruui », scellé autrefois sur double queue. 1 Layette 147,
série GG. 2. Archives départementales du Nord : fonds de la collégialo Saint-Ainé
de Douai, carton 8.

A tous chiaulz qui coz présentes lettres verront ou orront, 11 doiiens
et capitles de l'eglise Saint-Amé de Douay et li eschevin do le dicte
ville, salut en Notre-Seigneur. Comme debas et controversie fust meus
ou esperéz à mouvoir entre nouz, doiien et capitle, tant pour nouz
comme pour notre dicte eglise, canonnes et càpellains de ycolle, d'une
2iart, et nouz, eschevin de le dicte ville de Douay, jiour tant que il
nouz touko, d'autre jiart, sour che que nouz, doiiens et capitles, ca-
nonne et cajiellain de le dicte eglise, di.siomes et mainteniesmes à nous
et à le ditte eglise ajipartenir le justice et signourie, haute, moiienno
et basse, seul et iiour le tout, oskeans ou pœt eskeir ou mœlin do le
rue dez Foulons, ou mœlin que on dist le mœlin Taquet et ou mœlin
que on dist le mœlin Tauvoye, tous soans et estans en le dicte ville de
Douay ; et nouz, eschevin dessus nommé, ou nom comme dessus,,
disiemes et mainteniesmes ad fin contraire et que à nouz, {four et el
nom comme dessus, ajjpartenoit le justice et signourie es diz mœlins
et que de tous faiz, meffais, clains et autres choses faites et perpetréés
es diz mœlins et en chascim de yceulz doit venir à notre cognoissance
et examen et, joar le conjurement du baillif de Douay, jugieet détermine
{Dar nouz eschevins dessus nommé, au conjurement du dit baillif,

1. C'est le vidimus B.
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coinme dit est ; sachent tout que, pour bien de pais nourir et avoir
tous jours, entre le dicte eglise et nouz, doiien et capitlc dessus nommé,
canonnes et oapellains de ycelle eglise, d'une part, et nouz, esclievin,
communauté et liabitans de le dicte ville, d'autre part, ou par nouz,
doiien et capitle dessus nommé, sour les propositions faites à le fin
dicte par les dis esclievins ou nom comme dessus, grant et boin consel
et délibération et ce fait et fait faire information, tant par nouz conimtî

par autres iiersonnes ou nom de nouz, et oy pluiseurs et grant quantité
de tesmoings, tant des canonnes... comme pluiseurs autres layes,...
pour savoir le droit que nous, doiiens et capitles, disiemes avoir..., et
ensement pour clie assanlé les canonnes, capellains et consel de le
dicte eglise en plain capitle et veu et regardé toutes choses etc... ; et
ensement nous eschevin etc..., eu rogart et considération as choses
dessus dittes, etc..., et pour ce oy et examiné grant quantité dos bour-
gois de le dicte ville et autres 23liii8eurs bonnes jjersonnes, jiour de
lilain savoir se, en le iiroposition et demande jiar nous faitte, nous
aviesmes droit en auchune maniéré ou nom comme dessus : accordé est

entre nouz etc..., que tout ce que nouz doiiens etc..., poons avoir
quant ad présent sour lez dis mœlins et cascun de yceulz, soit en rentez
de bled, de avaine, de deniers et en toutes autres choses..., appartenans
à nous, etc lesquelles rentes et revenues..., nous avons bailliet
23ar escript en une cedule seelée de notre seel as dis eschevins ^ ; et nous
eschevin dessus, nommé lem en avons autant baillie sour le seel as

causes de le dicte villei, sont, demeurent... à nous doiien..., sans
contredit... ; et se il avenoit ou avient quechil ouauchuns deychiaulx
qui est ou sont tenu à nous doiien..., fust ou soient refusans..., de
nous 2iaiiei'"- nous doiien, les poons..., consti-aindre, justichier et
molester, tant 2iar nouz comme par les gens de la dicte eglise, ad fin
de nouz... estre jiaiiet etc... Et n'est mie à oublier que se par auchune
aventme, debas ou questions se mouvoit..., pour le cause des deus
rentes, rovenuez..., entre nous, doiien..., et chiaulz..., qui à nous
sont tenu..., pom' le cause des dis mœlins..., comme dit est, 23ar devant
nouz, doiien et capitle, nos gens, justices ou lieutenant et en le court
de le dicte eglise serra et doit estre 2ilaidie, causé,sieuwi..., sans ce que
nous eschevin,... ayons droit, cause ne matere do nouz doloir, pour
ce que nous trouvons et recognoissons que c'est leurs drois. Et le sour-
plus de toutes autres justices et signouries, quelles que elles soient,
appartenans et eskeans..., es dis mœlins,... nous, doiiens et ca2iitles
dessus nommé, volons... estre, devoir, demourer..., au roy nosseigneur
et as eschevins et as basses justices de le dicte ville de Douay, et tout au

jugement des dis eschevins de le dicte ville, et 11 emolmnent et execu-
cions qui y 2)orront eskeir..., ap23artenront selonc, en le maniéré et as